Torbado v en poder de sus herederos. He dispuesto de fotocopia del mismo
por gentileza de don Manuel Vinayo.

[Un solo cuerpo de escritura cuya marcha sigue la di-
mension mayor del pergamino. Un Christus monograma-
tico, muy estilizado, que abarca todo el cuerpo del escrito
menos menciones de testigos y confirmantes.)

Era LXXXXVIIII post Milesima. Notum die quot est II fena,
XII kalendas iulius, Intenzio fuit inter Ihdago Petriz et Tofredo Brao-
liz et Tuanes / Elerinis et Citi Uicentis et Mondrigo qui est uigaro
de filios de Feles, pro ipsa eredidate que predunserunt de iuro de
Dida / go Petriz et de sua mulier Domna Maria, que comparauit
Froila Moniuz per\suo pretio et tene in suos sgriptos, in presen / cia
Fernando Citizi qui Iudiuigauit ad Iuanes Elarinis et ad Tofredo Brao-
liz et ad Citi Uicentzi at ad Montrigo, per / manum sagione Flagino
Emilianis, et cognouerunt re in ueritade super ipsa eredidade ic in
Oles, et miserunt ipsa ere / didade in Iuro de Didago Petrizi et de
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Domna Maria et auo:orgarunt ipsa eredidade et rouorarunt ipsos es-
criptos / et rogarunt ad Didago Petrizi pro ipsas kalumnias con V
karnarios et rouorauimus placidum per escripium ligauile / firmixi-
mum. Comodo sit magis inquietatjone federimus pro ipsas eredades
anc per nos aut per podestate aut / per adscrtore aut per quamlibe
omine suposita fecerimus comodo pariemus solidos XX de argento
post / parte de Didago Petriz ¢t de Domna Maria. Ego Tofredo et
Tuanes et Citi et Maria et Romano (————) / in hoc placidum
ut pactum manus nostras [5 Signos].

[En linea libre que ocupa aproximadamente la mitad
izquierda del cuerpo de la escritura):

rouorauimus et signos fecimos et karesca (o pareska) ipsa ouce.

[Primera columna a la izquierdal):

Qui pro testis fuerunt Citi ic testis [Signo].
Iuanes ic testis [Signo] M(ar)tino ic testis [Signol.

[Secunda columna a la derechal:

Petru Citixi conf., Eita Ausaniz conf.
Petru Fclez conf., Belito Uelasi conf.
Goza Monizi conf.

Ci‘1 Sanxizi conf.

[En linea libre hacia el centro del documento y entre
ambas columnas]:

Dominigo Presuider nodui [Gran signo].

[El nombre del notario y de los confirmantes esta pre-
cedido de un signo vertical, andlogo al descrito al comienzo
del! documento.]

LIIT

1095 - DICIEMBRE - 28 (“V KALENDAS IENUARIAS, ERA
CXXXIII POST M”)

VENTA DE CIBRIANO Y OTROS AL CONDE FROILAN Y A SU MUJER
LA CONDESA ESTEFANIA

Perg. orig., 205 X 177 mm., minus. visig., bastante regular v bien conser-
vado, no publicado pero resefiado en catalogo.